Số ruộng giao cho hai giáp Đông Thành và Nam Hòa canh tác thu hoa lợi.

Hàng năm đến mùa Đông tháng 10 ngày 20 là ngày giỗ (của bà Lý) thì hai

giáp phải xin lễ (bàn thờ) theo lệ (...).

Thiên Chúa giáng sinh một ngàn tám trăm chín mƣơi ba (1893).

Thành Thái ngũ niên, thập nguyên, sơ lục nhật (Ngày 7 tháng 10 năm

Thành Thái thứ 5 (1893)).

Bản ấp đạo giáp chức sắc kì mục kính lập ... Nguyễn Đình Khuyến

kính soạn.

Phần chữ Quốc ngữ có nội dung nhƣ sau (trích):

Hà Thành hộ thức ba, phố Hàng Tre, số nhà 10, tên tôi là Vũ Thị Lãng,

có số ruộng tƣ các xứ là 15 thửa của cha mẹ tôi để lại phục canh ở làng Phùng

lợi bao nhiêu thì công Giáp chi nhƣ tùy ý (...).

Làng Phùng Khoang giáo giáp chức sắc quan viên, lập bia ngày 5-7-1927.

Bản xã học sinh Lê Đạt phụng bút.

Thiên Chúa giáng sinh một nghìn chín trăm hai mƣơi bảy tải, thất

nguyệt sơ ngũ nhật (5-7-1927).

Bảo Đại nhị niên lục nguyệt sơ thất nhật (ngày 7 tháng 6 năm Bảo Đại

thứ 2 (1927)).

Nửa phần dƣới và mặt sau: Ngày mồng 10 tháng 2 năm Khải Định thứ

tƣ, giáo tộc xã Tiên Đôi, tổng Tử Đôi, huyện Tiên Lãng, trên dƣới cùng nhau

19

. Dựng tại nhà thờ Tiên Đôi Ngoại, tổng Tử Đôi, huyện Tiên Lãng (nay là xứ đạo Đông Xuyên, xã Đoàn

Lập, huyện Tiên Lãng), lập ngày 28 tháng 10 năm Duy Tân thứ 8 (1913).

Bản dịch của Nguyễn Hồng Dƣơng, Võ Phƣơng Lan, in trong Kỷ yếu trao đổi tư liệu Hán Nôm liên quan đến

Công giáo, Viện Nghiên cứu Tôn giáo, tháng 5/2003.

hoàng nói rằng: Đạo Thiên Chúa cũng chỉ dạy ngƣời ta làm việc thiện mà thôi.

Trong ấp ta có ngƣời theo đạo, giáo đƣờng hiển kính không thật là tráng lệ

20

. Dựng tại nhà thờ Tiên Đôi Ngoại, tổng Tử Đôi, huyện Tiên Lãng (nay là xứ đạo Đông Xuyên, xã Đoàn

Lập, huyện Tiên Lãng), lập ngày 19 tháng 11 năm Thành Thái thứ 17 (1905).

Bản dịch của Nguyễn Hồng Dƣơng, Võ Phƣơng Lan, in trong Kỷ yếu trao đổi tư liệu Hán Nôm liên quan đến

Công giáo, Viện Nghiên cứu Tôn giáo, tháng 5/2003.

dài để mà … ngƣời sang ngƣời hèn lên giáo đƣờng thấy phƣơng danh của cụ,

ngƣời đọc văn trên bia biết công đức của cụ mà … phàm ngƣời có tấm lòng

đối với đạo có chỗ mà noi theo vậy …

Năm 1941 Thiên Chúa giáng sinh, 9 ngày sau lễ Đức Mẹ thăng thiên.

Ngày mồng 2 tháng 7 năm Bảo Đại thứ 16 (1940) lập bia.

Phạm Văn Phả, tiên chỉ nguyên suất đội lục phẩm; phạm Văn Tục, thứ

chỉ chánh cửu phẩm đội trƣởng; Phạm Văn Đam, lý trƣởng đƣơng chức; kỳ

lão, hào mục, chức sắc, đồng dân thuận ký.

10. Bia đền thánh Ninh Cƣờng
22

:

... BAN BẰNG LỄ CHO ÂN NHÂN TRÀNG NINH CƢỜNG

Cha sáu Đôminicô Triêm.